
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1155- 03 DE MAIO DE 2023 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



PORTARIAS
PORTARIA N.º 137 DE 03 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do
Município,
Considerando requisição da servidora Maria Eduarda Morelli Carvalho, concursa-
da, psicóloga da Prefeitura Municipal de Guapimirim, acerca do desfazimento da 
Permuta com a servidora municipal para Prefeitura Municipal de São José do Vale 
do Rio Preto.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder o desfazimento da Permuta entre as Servidoras MARIA EDU-
ARDA MORELLI CARVALHO, RG n̊  21.793.134-4, CPF: 142.341.407-16, ocupante 
do cargo efetivo de Psicóloga, lotada na Secretaria Municipal de Saúde do Mu-
nicípio de Guapimirim e ANA CRISTINA DE MELO DESTORD RG n̊  375.355, CPF: 
010.980.177-65, ocupante do cargo efetivo de Psicóloga, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde do Município de São José do Vale do Rio Preto.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.  

Guapimirim, 03 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza o desfazimento da Permuta da servidora 
Pública Municipal de Guapimirim, para a Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto/RJ.

PORTARIA N.º 138 DE 03 DE MAIO DE 2023.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM, no uso de suas atribuições legais e da 
competência que lhe foi conferida pela Lei Orgânica do Município,
Considerando requisição do Servidor LEONARDO CASTRO DA SILVA, acerca do 
pedido de Licença sem vencimentos.

RESOLVE:
Art. 1º. Conceder a Licença sem Vencimentos do servidor público municipal LEO-
NARDO CASTRO DA SILVA, matrícula n̊  125539-11, ocupante do cargo efetivo de 
Professor I (matemática), lotado na Secretaria Municipal de Educação, conforme 
requerimento do Servidor constante no processo 7597/2022.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de março de 2023, revogadas as disposições em contrário.

Guapimirim, 03 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Autoriza a Licença sem vencimentos da Servidora 
municipal de Guapimirim/RJ.

PORTARIA Nº 139 DE 03 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,
Considerando que a servidora pediu exoneração conforme informação no proces-
so de n° 9951/2022.

RESOLVE:
Exonerar a pedido a Srª. THAMIRES PINTO BARRIEL OLIVEIRA, do cargo efetivo 
de Professor II, matrícula nº 97462-11, da Secretaria de Educação, do Município de 
Guapimirim-RJ 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 03 de março de 2023.

Guapimirim, 03 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 140 DE 03 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar a Srª. ROBERTA FREITAS DE LIMA, do cargo comissionado de Coordena-
dor de Mídias Sociais, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Comunicação, do 
Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de feve-
reiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de maio de 2023.

Guapimirim, 03 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 141 DE 03 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. GLEISON MILANEZ FERREIRA, do cargo comissionado de Coorde-
nador de Mídias Sociais, símbolo CDP, da Secretaria Municipal de Comunicação, 
do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com a Lei nº 1215 de 26 de fe-
vereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de maio de 2023.

Guapimirim, 03 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 142 DE 03 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Exonerar o Sr. JOSIMAR BORGES DOS SANTOS, do cargo comissionado de Coor-
denador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, Trabalho e Renda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de maio de 2021.

Guapimirim, 03 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

PORTARIA Nº 143 DE 03 DE MAIO DE 2023.
A PREFEITA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais em consonância com a 
Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Nomear a Srª. ALINE DOS SANTOS ACCIOLY, para o cargo comissionado de Coor-
denador de Setor, símbolo COS, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Eco-
nômico, Trabalho e Renda, do Município de Guapimirim-RJ em conformidade com 
a Lei nº 1215 de 26 de fevereiro de 2021. 
O nomeado deverá no ato da posse cumprir com disposto no art. 83 da Lei Orgâ-
nica Municipal.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus efeitos a 
partir de 01 de maio de 2023.

Guapimirim, 03 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

2 BIO Nº 1155 - GUAPIMIRIM 03 de Maio de 2023CIDADE DE



EDITAL DE ELEIÇÃO - COMDEPIG
3BIO Nº 1155 - GUAPIMIRIM03 de Maio de 2023 CIDADE DE



4 BIO Nº 1155 - GUAPIMIRIM 03 de Maio de 2023CIDADE DE



5BIO Nº 1155 - GUAPIMIRIM03 de Maio de 2023 CIDADE DE



AUTO DE INTERDIÇÃO
6 BIO Nº 1155 - GUAPIMIRIM 03 de Maio de 2023CIDADE DE



7BIO Nº 1155 - GUAPIMIRIM03 de Maio de 2023 CIDADE DE



ERRATA PORTARIA Nº 492 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.

A Portaria nº. 492 de 28 de novembro de 2022, publicado na edição nº. 1074 de 28 
de dezembro de 2022, do Diário Oficial, tem pela presente, por lapso de digitação 
a seguinte correção: 

Onde se lê: Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo 
seus efeitos a partir de 01 de dezembro de 2022.

Leia-se: Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, produzindo seus 
efeitos a partir de 02 de dezembro de 2022.
 
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Guapimirim, 03 de maio de 2023.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

 

 

ERRATA DO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PUBLICADA NO BIO N° 1104 DE 09FEV23 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO N° 9507/2022 

INSTRUMENTO: Extrato de Ata de Registro de Preços n° 10/2023 

ONDE SE LÊ: 

INSTRUMENTO: ARP N° 03/2023 

 

LEIA-SE: 

INSTRUMENTO: ARP N° 10/2023 

 

ERRATAS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

HOMOLOGAÇÃO

CONVOCAÇÃO

AVISO

8 BIO Nº 1155 - GUAPIMIRIM 03 de Maio de 2023CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2023

Assinatura digital


		2023-05-03T16:26:00-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




